Дело № 1-121/2019

64RS0002-01-2019-000705-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 декабря 2019 года город Аткарск

Аткарский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Вехова С.С.,

при секретаре судебного заседания Жигучевой Л.Г.,

с участием:

государственного обвинителя Шипа С.В., 

подсудимого ФИО19,

защитников подсудимого ФИО19 – адвокатов Погосяна А.В., представившего удостоверение №2092 и ордер №1920 и ФИО20, представившего удостоверение №2793 и ордер №392, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Аткарске материалы уголовного дела в отношении ФИО19, (......................), не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В 2017 году в период примерно до июня 2017 года включительно, у неустановленных лиц, пользующихся в Интернет мессенджере «Xabber» аккаунтами «mstuff-man2@jabber.ccc.de», «mstuff-man@jabber.ccc.de», «mstuff-man@securejabber.me», «mstuffman-support@xmpp.jp» и другими именами (далее неустановленные лица), обладающих организаторскими способностями, склонных к лидерству, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») через интернет магазин «Stuff Man» на территории Саратовской области и других регионов Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения их самих и членов организованной группы, зная, что их действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленные лица начали активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решили привлечь в качестве одного из ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО19

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица примерно в начале июня 2017 года, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет», предложили ФИО19 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

При этом у ФИО19, испытывающего финансовые затруднения, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, в результате чего ФИО19, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО19 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории Саратовской области и других регионов Российской Федерации.

Также в состав организованной группы вошли и иные неустановленные лица в роли «розничных закладчиков», «мелкооптовых закладчиков» «складов, оптовых закладчиков, межрегиональных перевозчиков».

Создав примерно в июне 2017 года, устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства и став ее руководителями, неустановленные лица разработали схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределили роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленные следствием лица (руководители) приобретали оптовые партии наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, которые потом через систему меняющихся тайников передавали «складам, оптовым закладчикам, межрегиональным перевозчикам». Последние, выполняя свою роль, по указанию неустановленных руководителей незаконно хранили полученные наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, расфасовывали и их мелкооптовые партии через систему меняющихся тайников передавали «мелкооптовым закладчикам». Последние, выполняя свою роль, по указанию неустановленных руководителей полученные наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, расфасовывали и через систему меняющихся тайников передавали «розничным закладчикам». Последние, выполняя свою роль, по указанию неустановленных руководителей полученные наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, расфасовывали на розничные партии и закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, адреса которых, используя сеть «Интернет» сообщали неустановленным лицам (руководителям организованной группы). Неустановленные руководители впоследствии, используя сеть «Интернет» и различные мессенджеры, в том числе «Xabber», договаривались с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства и после получения на банковские счета оплаты, сообщали покупателям адреса данных тайников. Впоследствии, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства денежные средства неустановленные лица распределяли между собой и другими участниками организованной группы, в том числе и ФИО19, путем перечисления различных криптовалют и денежных средств на банковские счета, а также тратили на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организаторами и руководителями организованной группы, неустановленные лица распределили роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, определили себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории различных субъектов Российской Федерации и передача их через систему меняющихся тайников другим участникам организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства; дача указаний посредством сети «Интернет» «розничным закладчикам» о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; получение от «розничных закладчиков», адресов оборудованных ими тайников с розничными партиями наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства; дистанционное общение с покупателями наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на их приобретение; после проверки поступления на банковские счета денежных средств от покупателей сообщение им посредством сети «Интернет» адресов тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также частями растений, содержащих наркотические средства, оборудованными «розничными закладчиками»; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также частями растений, содержащих наркотические средства; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета от покупателей за незаконно сбываемые наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства.

При этом неустановленными лицами, являющимися организаторами и руководителями организованной группы изначально, примерно с июня 2017 года для ФИО19, была определена роль «розничного закладчика» и в его обязанности входило: получение от неустановленных лиц через тайники мелкооптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, их перевозка, фасовка и дальнейшее хранение; получение от неустановленных лиц указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства; оборудование по указанию неустановленных лиц тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также частями растений, содержащих наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; сообщение неустановленным лицам посредством сети «Интернет», адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также частями растений, содержащих наркотические средства и их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Примерно с сентября 2017 года руководителями интернет магазина «Stuff Man» (неустановленными руководителями организованной группы), пользующимися аккаунтами «mstuff-man2@jabber.ccc.de», «mstuff-man@jabber.ccc.de», «mstuff-man@securejabber.me», «mstuffman-support@xmpp.jp» и другими именами, ФИО19 был повышен с «розничного закладчика» до «мелкооптового закладчика», а в начале ноября 2018 года ФИО19 был повышен с «мелкооптового закладчика» до «склада, оптового закладчика, межрегионального перевозчика» и в его обязанности стало входить: получение от неустановленных лиц через систему постоянно меняющихся тайников на территории Московской области крупнооптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, их транспортировка, фасовка и дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от неустановленных руководителей указаний о необходимости оборудования в конкретном регионе Российской Федерации, к конкретному сроку тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства; оборудование по указанию неустановленных руководителей тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, для дальнейшей передачи мелкооптовым закладчикам; сообщение неустановленным руководителям посредством сети «Интернет», адресов тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленных лиц, в состав которой изначально в роли «розничного закладчика», а впоследствии в роли «мелкооптового закладчика», а также «склада, оптового закладчика, межрегионального перевозчика» вошел ФИО19, а также иные неустановленные лица явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала масштабность (преступления, совершались на территории различных регионов Российской Федерации), длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителей организованной группы, т.е. неустановленных лиц и четком распределении ролей. При этом, ФИО19 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленных лиц как лидеров и руководителей организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения их указаний и подчинения им, что обеспечивалось их авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителями и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства в составе организованной группы. За ненадлежащее выполнение участниками организованной группы своих обязанностей при совместном совершении преступлений неустановленными руководителями применялись штрафы, т.е. меры материального взыскания.

Взаимодействие между руководителями и участниками организованной группы, в состав которой входил ФИО19, строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», с использованием шифровальных интернет-программ, что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности.

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленным лицам являющимся руководителями организованной группы, а также ее участникам, в частности ФИО19 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, в состав которой входил ФИО19 и другие неустановленные лица характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершение незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства; отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и различные шифровальные программы, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, осуществлялся исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая, таким образом, визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

В примерный период с ноября 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленным способом, неустановленные лица, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль руководителей, реализуя единый с ФИО19 и иными неустановленными участниками преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой, приобрели: 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7332,22 грамм;

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой не менее 3540,3 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 12302,35 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин), общей массой не менее 4521,73 грамм; 

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой не менее 16946,93 грамм; 

- наркотическое средство – смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, общей массой не менее 1034,38 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 17,083 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 163,64 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ФИО21 (первитин), общей массой не менее 291,37 грамм; 

- части плодовых тел грибов содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой не менее 682,4 грамм; 

- психотропное вещество и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 159,64 грамм, которые в указанный период времени поместили в тайники, расположенные в 

<

адрес>, о чем в период примерно с начала ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ сообщили посредством сети «Интернет» ФИО19, дав указания на их дальнейший незаконный сбыт.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО19 выполняя свою роль, в примерный период с начала ноября 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта забрал из тайников вышеуказанные наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства и переместил их в арендованные им гаражи, расположенные по адресам: 

<

адрес>, ГСК «Спутник», гараж № и 

<

адрес>, ГСК «Крот 2», гараж №, где продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль руководителей, реализуя единый с ФИО19 и иными неустановленными лицами преступный умысел, посредством сети «Интернет» дали указание ФИО19 оборудовать на территории 

<

адрес> тайник с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 980,3 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, часть наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 980,3 грамм, забрал из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Спутник», гараж №, и поместил в тайник на территории 

<

адрес>, географические координаты 55.90765, 037.06804, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшиеся наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства продолжил хранить в вышеуказанных гаражах, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль руководителей, реализуя единый с ФИО19 и иными неустановленными лицами преступный умысел, посредством сети «Интернет» дали указание ФИО19 оборудовать на территории 

<

адрес> тайник с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 94,52 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, часть наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 94,52 грамм, забрал из гаража №, расположенного в ГСК «Спутник» 

<

адрес>, и, храня при себе, используя автомобиль марки «KIA Sorento» государственный регистрационный знак 

<

***> регион перевез на территорию 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшиеся наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, продолжил хранить в вышеуказанных гаражах, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут около кафе, расположенного на перекрестке автодороги Р 208 сообщением «

<

адрес> – 

<

адрес>» с 

<

адрес>, ФИО19 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО19, в здании ФИО1 России по ФИО1 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято находящееся при нем наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 94,52 грамм, которое ФИО19, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Крот2», гараж №, были обнаружены и изъяты: 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4017,2 грамм;

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 3021,4 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО21 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 6,38 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 104,84 грамм;

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 8709,73 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 4,862 грамм; 

- психотропное вещество и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 159,64 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин), общей массой 1052,43 грамм; 

- наркотическое средство – смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, общей массой 49,78 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5311,95 грамм, которые ФИО19, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 19 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО19 в 

<

адрес> по географическим координатам 55.90765, 037.06804, обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 980,3 грамм, которое ФИО19, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Спутник», гараж №, обнаружены и изъяты: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6990,4 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин), общей массой 3469,3 грамм; 

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 8237,2 грамм; 

- наркотическое средство – смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, общей массой 984,6 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ФИО21 (первитин), общей массой 284,99 грамм; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 58,8 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 12,221 грамм; 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2240,2 грамм;

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 518,9 грамм;

- части плодовых тел грибов содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой 682,4 грамм, которые ФИО19, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО19 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт:

- наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7332,22 грамм, что является крупным размером;

- наркотического средства - Каннабис (марихуана), общей массой 3540,3 грамм, что является крупным размером;

- наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 12302,35 грамм, что является особо крупным размером; 

- наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин), общей массой 4521,73 грамм, что является особо крупным размером;

- психотропного вещества – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 16946,93 грамм, что является особо крупным размером;

- наркотического средства – смесь (препарата) наркотического средства Кокаин, общей массой 1034,38 грамм, что является крупным размером;

- наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 17,083 грамм, что является особо крупным размером; 

- наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 163,64 грамм, что является крупным размером;

- наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ФИО21 (первитин), общей массой 291,37 грамм, что является крупным размером;

- частей плодовых тел грибов содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой 682,4 грамм, что является крупным размером;

- психотропного вещества и наркотического средства – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 159,64 грамм, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а ФИО19 задержан сотрудниками полиции. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Гашиш (анаша, смола каннабиса), Каннабис (марихуана), Мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО21 (первитин), Кокаин, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) являются наркотическими средствами; Амфетамин является психотропным веществом; части плодовых тел грибов содержащие наркотическое средство псилоцин являются частями растений, содержащих наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен; оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам. Кроме того, размеры распространяются на смеси (препараты) наркотического средства – кокаин.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации":

Крупным размером наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), признается масса свыше 25 грамм до 10000 грамм;

Крупным размером наркотического средства - Каннабис (марихуана), признается масса свыше 100 грамм до 100 000 грамм;

Особо крупным размером наркотического средства - Мефедрон (4-метилметкатинон), признается масса свыше 500 грамм;

Особо крупным размером наркотического средства - ФИО21 (первитин), признается масса свыше 500 грамм;

Особо крупным размером психотропного вещества - Амфетамин, признается масса свыше 200 грамм;

Крупным размером наркотического средства - Кокаин, признается масса свыше 5 грамм до 1500 грамм;

Особо крупным размером наркотического средства - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), признается масса свыше 0,1 грамм;

Крупным размером наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), признается масса свыше 3 грамм до 600 грамм;

Крупным размером частей плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, признается масса свыше 100 грамм до 10000 грамм.

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и показал, что с мая 2017 года он стал работать в интернет магазине «Stuff Man» в должности розничного закладчика. С этого периода времени и до момента задержания он был повышен до должности «склада, межрегионального курьера». В его обязанности входило получение наркотических средств методом тайниковых закладок и далее, по указанию руководства магазина «Stuff Man», он должен сам оборудовать тайниковые закладки в местах, которые ему сообщали через интернет магазин. Когда его повысили до должности «Склада», также по указанию руководства интернет магазина «Stuff Man», он арендовал гаражи в Подмосковье, где им хранились наркотические средства, для дальнейшего сбыта. В гараже у него находилась тетрадь с его записями, сколько и каких наркотических средств у него осталось, там также был упаковочный материал и весы. По указанию руководства интернет магазина «Stuff Man», он ездил в какой либо регион и оборудовал оптовый тайник с наркотиком, так он оборудовал оптовые закладки с наркотиками в Московской, Нижегородской, Брянской, Тульской, Саратовской областях. За организованные им тайниковые закладки с наркотическими средствами руководитель переводил ему денежные средства на биткоин кошелек, после чего он выводил денежные средства на банковские карты. Вырученные денежные средства от незаконного оборота наркотиков он тратил на личные нужды. Также по указанию руководства интернет магазина «Stuff Man» он приобрел паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 в целях сохранения мер конспирации, а также портативный высокочастотный генератор для формирования помехового сигнала. В начале мая 2019 года он сообщил руководителям интернет магазина «Stuff Man», что собирается ехать в 

<

адрес>, после чего ему поступило задание оборудовать тайник с наркотическим средством «гашиш» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он выехал со своего места жительства на автомобиле «KIA Sorento» в 

<

адрес>, взяв при этом наркотическое средство «гашиш» весом около 100 гр. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут на въезде в 

<

адрес>, он был остановлен экипажем ГИБДД, после чего его доставили в отдел полиции, где при личном досмотре у него было обнаружено наркотическое средство гашиш, паспорт на имя ФИО2, мобильные телефоны. В ходе проведения осмотра места происшествия в салоне его автомобиля были обнаружены: навигатор, сотовые телефоны и банковские карты. Сразу же после задержания он стал активно содействовать органам следствия и добровольно давать признательные показания. В содеянном раскаивается.

Несмотря на признание своей вины, вина подсудимого ФИО19 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Свидетель ФИО1 Д.О. в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного уголовного розыска ФИО1 России по ФИО1 

<

адрес>. В начале мая 2019 года из управления наркоконтроля поступила оперативная информация, о том, что гражданин ФИО22 занимается незаконным оборотом наркотиков, сбытом наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской, Московской областей. Наркотические средства он приобретал также путем тайниковых закладок. ФИО22 имел статус «Склад, оптовый закладчик». Сотрудниками УНК проводились оперативные мероприятия, в ходе которых была установлена машина, на которой передвигается ФИО22, они знали, что он будет ехать через 

<

адрес>. С этой целью сотрудникам ГИБДД была передана указанная информация, они остановили автомобиль Иванова марки KIA, после чего сотрудники Управления наркоконтроля и он предложили ФИО22 проехать в отдел полиции, где с участием понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО22 изъяли полимерный сверток с веществом коричневого цвета, как ему стало известно позже, наркотическое средство-гашиш, 2 телефона, паспорт гражданина РФ, ключи от автомашины, другие предметы. После личного досмотра в присутствии понятых был проведен осмотр его транспортного средства, из которого были изъяты личные вещи, телефон, карточки, Сим-карты, прибор, который подавляет сигналы связи. От ФИО22 ему известно, что он от неизвестных лиц получал наркотические средства через интернет – приложение, что паспорт он приобрел через интернет– приложение путем обнаружения закладки, чтобы маскировать свою преступную деятельность, осуществляет деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков на протяжении примерно 2 лет. При проведении личного досмотра ФИО22 по поводу каждого предмета давал пояснения: где, откуда, что брал. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что он состоит в должности начальника отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Проводилась разработка организованной группы, занимающейся поставкой наркотиков, в основном, синтетического происхождения, на территориях разных субъектов РФ с интернет- магазина «Stuff Man». Одним из активных участников был ФИО19, в отношении которого проводились оперативно–розыскные мероприятия. Было установлено, что он проживает на съемной квартире в 

<

адрес>, арендует гаражи в Жуковском и Истре. ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции ФИО1 гражданин ФИО22 был задержан, доставлен в местное ОВД. В ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство – гашиш весом около 100 грамм. После этого он с подчиненными сотрудниками на основании постановления следователя на обыск в Химках и поручения провести осмотр места происшествия в гаражах выехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> в гараже, арендованном ФИО22 была изъята крупная партия различных наркотиков, упакованных в зип-локи, респиратор, перчатки, тетрадь с записями. В 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО22, в его телефоне были обнаружены координаты местности в Истринском лесу, где им оборудован тайник с наркотиками. По указанным координатам, по поручению следователя, было произведено изъятие наркотического средства – гашиш, как впоследствии было установлено, весом около 1 кг. В 

<

адрес> в арендованном ФИО22 гараже также была изъята крупная партия различных наркотических средств. Всего было изъято более 40 кг разного вида наркотиков. Преступной деятельностью ФИО22 занимался с 2018 года, поскольку в ходе осмотра принадлежащей ему техники были обнаружены адреса с тайниковыми закладками, оборудованные им с конца 2018 – начала 2019 годов. В интернет–магазине по продаже наркотиков он являлся «складом и межрегиональным курьером». Его задача состояла в аккумулировании в арендованных им гаражах крупных партий наркотиков по 23-25 кг. и, по указанию организатора данной группы, перевозке крупных партий наркотиков в субъекты Российской Федерации, отправлении координат руководителю группы для последующего сбыта розничному потребителю. Общение велось через интернет-приложение под ник-неймами, у ФИО22 был свой ник-нейм. В ходе переписки, которая была у него в телефоне, о наличии структурных подразделений и ролевых обязанностях распределения, ему известно, что вся система сбыта через интернет построена на том, чтобы минимизировать личное общение друг с другом, чтобы при задержании одного звена, он не смог выдать другое звено, у них есть руководитель, есть операторы, есть ФИО22, есть нижестоящие фасовщики и мелкорозничные сбытчики – закладчики. ФИО22 использовал аналог системы «Пелена» для подавления любых сигналов при производстве тайников, оборудовании тайников с наркотиками, он включал эту систему для того, чтобы его не смогли обнаружить, запеленговать его мобильное устройство, кроме того он использовал GPS трекеры, чтобы определять географические координаты для последующих передач координатору, он использовал не телефон, чтоб не было выхода с его телефона, а именно GPS трекер, имел поддельный паспорт. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В апреле 2019 года поступила оперативная информация о поступлении наркотиков на территорию 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно–розыскных мероприятий было установлено, что поставщиком наркотиков на территорию 

<

адрес> является ФИО19, проживающий в 

<

адрес>, что он является участником преступной группы, занимающейся реализацией наркотиков, для хранения наркотиков он использует арендованные гаражи в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Также было установлено, что организатором преступной группы является лицо, представляющееся, как «Stuff Man», в его обязанности входит получение оптовых партий наркотиков, распределение наркотиков, контроль денежных средств. В обязанности ФИО22 входило осуществление функции курьера в различные регионы РФ, в том числе и 

<

адрес>. Было установлено, что существуют другие группы – закладчики, в обязанности которых входил непосредственный сбыт наркотиков розничным покупателям. Данные лица использовали интернет–приложения, в которых были зарегистрированы под различными ник-неймами. Согласно оперативной информации ФИО22 планировал прибыть на территорию 

<

адрес> для оборудования тайниковых закладок, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Установлено, что ФИО22 поедет через 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО1 был организован пост «Наблюдение» на трассе «Саратов -Тамбов». Примерно в 11 часов 40 минут автомобиль марки «KIA Sorento» с московским регионом был остановлен сотрудниками ГАИ. После чего они подошли к машине, представились и предложили проехать в Аткарский отдел полиции. Со слов ФИО1 ему известно, что при ФИО22 были обнаружены наркотики, мобильные устройства, поддельный паспорт, что ФИО1 провел досмотр транспортного средства, в котором были обнаружены СИМ – карты, банковские карты, устройство для глушения сигналов, навигатор. Другая оперативная группа провела оперативно–следственные мероприятия на территории Московского региона, был проведен обыск по месту жительства ФИО22, были осмотрены места происшествия, арендованные гаражи в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где обнаружены наркотические средства и тайниковая закладка. ФИО22 в данной сфере работал с лета 2017 года по сентябрь 2017 года - розничным закладчиком в данном интернет–магазине, далее - получил повышение до оптового закладчика, потом - стал курьером. Один он действовать не мог, в данных интернет – магазинах, каждый выполнят определенную роль, которую ему дает руководитель данной группы. Оплата за проделанную работу от руководителя ФИО22 производилась с использованием крипто валюты - биткоин, в дальнейшем он выводил на банковские карты деньги и обналичивал их. Данные группы сильно законспирированы, со слов ФИО22 ему известно, что лично руководителя он не знает. Со слов сотрудников, проводивших ОРМ ему известно, что обнаружено большое количество свертков с наркотическими веществами, тетрадь с рукописным текстом, различные мобильные устройства, компьютер, фасовочный материал, респираторы. В ходе отобрания им объяснения от ФИО22, ФИО22 рассказал про всю свою преступную деятельность, как устроился, что входило в его обязанности, какие функции выполнял.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Ими проводилась проверка оперативной информации в отношении ФИО19, который причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения методом тайниковых закладок в составе интернет магазина «Stuff Man», проживал в 

<

адрес>, осуществлял функции по складу, был курьером наркотических средств на территории Российской Федерации: Тамбовской, Нижегородской, Саратовской областях. Были получены сведения, что с 2017 года он являлся закладчиком наркотических средств, в последующем - был курьером, с ноября 2018 года по май 2019 года - являлся «складом» наркотических средств и курьером, доставлял наркотические средства в различные субъекты. В мае 2019 года была получена оперативная информация, что он собирается на автомобиле «KIA Sorento» выдвинуться из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью организации тайниковых закладок. Также были получены сведения, что проживает он на съемной квартире и имеет в пользовании 2 гаража в 

<

адрес> и в 

<

адрес> с целью складирования там наркотических средств. Был организован пост «Наблюдение» на территории 

<

адрес> в отношении ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником наркоконтроля ФИО3 и сотрудником ФИО1 совместно с сотрудниками ГАИ был остановлен автомобиль «KIA Sorento» ФИО22. В ходе личного досмотра у ФИО22 было изъято наркотическое средство, в его автомобиле - навигатор, глушилка сотовой связи, GPS трекер, мобильные телефоны, поддельный паспорт. ДД.ММ.ГГГГ, на основании поручения следователя, была собрана группа, которая отправилась в 

<

адрес> с целью проведения осмотров места происшествия и проведения обысковых мероприятий по известным адресам ФИО22. 5 мая был проведен обыск по месту жительства ФИО22 в 

<

адрес>. В ходе проведения обыска были обнаружены: несколько мобильных телефонов разных марок, различные СИМ - карты, связка ключей от транспортных средств, договор на аренду данной квартиры. Владелец данной квартиры пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит гражданину ФИО22. После этого был произведен осмотр места происшествия в гаражном кооперативе в Жуковском, в ходе которого было обнаружено и изъято множество полимерных пакетов с различными веществами, как комкообразными, так порошкообразными различных цветов, 2 электронных весов, различные упаковочные материалы. В районе 

<

адрес> в лесу по имеющимся координатам проведен осмотр места происшествия, найдена оборудованная тайниковая закладка ФИО22 - полимерный пакет с 10-ю плитками коричневого цвета, впоследствии стало известно, что это наркотическое средство – гашиш. Также произведен был осмотр места происшествия в 

<

адрес> в гаражном кооперативе «Крот 2». В подвальном помещении данного гаража были обнаружены многочисленные полимерные пакеты с различными веществами, был обнаружен вакуматор, респиратор, весы, оборудование для упаковки данных веществ. ФИО22 входил в состав интернет магазина «Stuff Man», участники использовали программу «Хабер», общение велось кураторами данного интернет магазина с пользователями под ник–неймом «Stuff Man», «Stuff Man-2» и другими измененными наименованиями пользователей. Структура магазина известна: несколько лиц являются организаторами магазина, операторы, администраторы, бухгалтеры, курьеры, закладчики. ФИО22 состоял в должности «склад» и межрегиональный курьер, осуществлял складирование наркотических средств и поставку расфасованных веществ на территорию различных субъектов Российской Федерации. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В апреле 2019 года УНК разрабатывалась оперативная информация о деятельности интернет магазина «Stuff Man», размещенного на интернет-площадке «Гидра», занимающегося сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере в различных регионах России. По оперативной информации, одним из оптовых закладчиков являлся ФИО19, который является «оптовым складом» наркотических средств и межрегиональным курьером. ДД.ММ.ГГГГ было инициировано проведение ОРМ «Наблюдение», в рамках которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 был задержан на своем автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО15 и ФИО14 был проведен обыск в квартире, где проживал ФИО22 в 

<

адрес>. В ходе обыска был обнаружен компьютер, в котором имелась переписка от имени ФИО22 с неустановленными лицами в интернет – магазине, обнаружены фотоснимки, с указанием тайников с наркотическими средствами, их координаты, сотовые телефоны, СИМ – карты. Также им проводился обыск в гараже в 

<

адрес>. В ходе обыска в подвальном помещении были обнаружены наркотические средства и записная книжка с рукописным текстом. Он участвовал при отыскании тайниковой закладки с наркотическим средством, описание которой было обнаружено в телефоне ФИО22. С его участием проводился еще один обыск в гараже в 

<

адрес>, при котором в подвальном помещении были обнаружены наркотические средства. В гаражах было изъято примерно по 20 кг. Наркотические средства были синтетического и растительного происхождения, были таблетки, марки, кристаллообразное вещество.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснил, что занимает должность оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В УНК поступила оперативная информация в отношении ФИО19, о том, что он является межрегиональным курьером и «складом» интернет магазина «Stuff Man» наркотиков синтетического происхождения, что ФИО22 должен приехать и доставить наркотические средства синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ на въезде в 

<

адрес> был установлен пост «Наблюдение». Совместно с сотрудниками ГАИ была остановлена машина «KIA Sorento», ФИО19 был задержан. Ему известно, что при личном досмотре при нем было обнаружено наркотическое средство – гашиш, телефоны, глушилка для мобильных телефонов, навигатор. Он участвовал при проведении обыска в 

<

адрес>, в квартире по 

<

адрес>, где было изъято несколько телефонов «Lenovo», и других марок, СИМ – карты, монитор, клавиатура, мышка, системный блок, ключи. Также участвовал при проведении осмотра места происшествия в одном из гаражей в 

<

адрес>, из которого было изъято множество пакетов с различными веществами, как позже оказалось –наркотиками. Ему известно, что из 2 гаражей было изъято около 47 кг наркотических средств. Самостоятельно ФИО22 такую деятельность осуществлять не мог, только в организованной группе.

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в судебном заседании следует, что он состоит в должности инспектора ДПС отдела МВД России по ФИО1 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по поручению сотрудников НОН ГУ МВД России по 

<

адрес> на 202 км трассы Саратов – Тамбов, им и сотрудником ФИО11 была остановлена машина KIA черного цвета под управлением ФИО19 После того, как он остановил машину и представился, сотрудниками НОН ФИО19 был задержан.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии и исследованных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют аналогичные обстоятельства (т.5 л.д.213).

Из показаний свидетелей ФИО16 и ФИО17, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых они участвовали при проведении личного досмотра ФИО19 и осмотра места происшествия -автомобиля марки «KIA Sorento». В ходе проведения личного досмотра вещей гражданина ФИО19 в правом боковом кармане его джинс был обнаружен брикет из полиэтилена, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. По поводу обнаруженного вещества ФИО19 пояснил что оно принадлежит ему, и пояснил что это наркотическое средство «Гашиш» который он нашел в одном из лесных насаждений 

<

адрес> методом тайниковой закладки от интернет магазина «Stuff man». Данный сверток с содержимым в их присутствии был осмотрен изъят и упакован в бумажный конверт. По поводу задержания, гр. ФИО19 пояснил, что был задержан сотрудниками полиции примерно в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на трассе Саратов Тамбов на въезде в 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков совместно с неустановленными лицами. Он занимался распространением наркотических средств посредством закладок наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации. Далее все присутствующие прошли на прилегающую к ФИО1 России по ФИО1 

<

адрес> территорию где находилось транспортное средство марки «KIA Sorento» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащее ФИО19 В ходе данного осмотра из автомобиля были изъяты банковские карты, мобильный телефон, электронное устройство с антеннами и кнопками, связка ключей. Впоследствии сотрудником полиции данный автомобиль был опечатан (т.1 л.д.82-84, 85-87).

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5, данных на предварительном следствии и исследованных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в спальной комнате были обнаружены сим карта, мобильный телефон марки «Vertex» с сим картой, мобильный телефон марки «Asus», мобильный телефон марки «Lenovo» с двумя сим картами, мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе серого цвета с двумя сим картами, мобильный телефон марки «Dexp» без сим карты, связка ключей автомобильных, системный блок компьютера, монитор, компьютерная мышь и клавиатура, все обнаруженное было осмотрено, изъято и упаковано в пакет. По поводу обнаруженного владелец квартиры пояснил, что все выше обнаруженное принадлежит ФИО19, который арендовал с ДД.ММ.ГГГГ данную квартиру (т.1 л.д.154-157, 160-164).

Свидетель ФИО18, чьи показания, данные на предварительном следствии, были оглашены в суде на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что у него в собственности имеется квартира расположенная по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру он сдает в аренду по договору от ДД.ММ.ГГГГ с гражданином ФИО19. ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал при проведении обыска в его квартире сотрудниками полиции. В ходе обыска были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО19 вещи, а именно: сим карта, мобильный телефон марки «Vertex» с сим картой, мобильный телефон марки «Asus», мобильный телефон марки «Lenovo» с двумя сим картами, мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе серого цвета с двумя сим картами, мобильный телефон марки «Dexp» без сим карты, связка ключей автомобильных, системный блок компьютера, монитор, компьютерная мышь и клавиатура (т.1 л.д.141-144).

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и исследованных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия - гаража № ГСК «КРОТ 2», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также еще участвовал гр. ФИО9, который является председателем данного ГСК. В ходе осмотра, в подвальном помещении данного гаража были обнаружены множество пакетов типа «зип-лок» с различным содержимым, разных форм, размеров и цвета, также были обнаружены двое электронных весов, респиратор, тетрадь с рукописными записями и множество пустых пакетов типа «зип-лок». Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

Далее они совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали по координатам 55.90765, 037.06804 в 

<

адрес>, где, по вышеуказанным координатам в земле был обнаружен сверток внутри которого находилось десять брикетов из вещества темного цвета. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован.

Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут они проследовали по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Спутник», гараж № с целью проведения осмотра места происшествия. Также был приглашен гр. ФИО8, которому принадлежит данный гараж. В ходе осмотра в подвальном помещении данного гаража были обнаружены множество пакетов типа «зип-лок» с различным содержимым, разных форм, размеров и цвета, также были обнаружены двое электронных весов и вакуматор. Все обнаруженное было изъято и упаковано (т.1 л.д.201-205, 210-214).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ему принадлежит гараж № ГСК «Спутник» в 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон позвонил молодой человек по имени ФИО6 по телефону и попросил показать гараж с целью взять его в аренду. Он показал ему гараж и они договорились об аренде данного гаража за 5000 тысяч рублей в месяц. У ФИО6 был автомобиль марки Киа Сорренто. Он отдал ему ключи, тот сменил навесной замок, когда он сдавал ему гараж у него там ничего запрещенного не было. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудников полиции он приехал к своему гаражу, где был проведен осмотр гаража, в ходе которого, в подвальном помещении данного гаража были обнаружены множество пакетов типа «зип-лок» с различным содержимым, разных форм, размеров и цвета, также были обнаружены двое электронных весов и вакуматор. Все обнаруженное было изъято и упаковано (т.1 л.д.206-209).

Свидетель ФИО9, чьи показания, данные на предварительном следствии, были предметом исследования судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он является председателем ГСК «Крот-2» расположенного в 

<

адрес>. Примерно с начала 2019 года гараж № расположенный в ГСК «Крот-2» арендовал молодой парень, который приезжал на автомобилях иностранного производства. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в осмотре гаража №, в ходе которого были обнаружены и изъяты восемь свертков из зип-локов, перемотанные скотчем, двадцать девять зип-локов с веществом светлого цвета, шесть свертков из скотча с веществом растительного происхождения, тридцать девять плиток с веществом темного цвета и семь фрагментов вещества темного цвета, также два зип-лока с фрагментами бумаги, семнадцать зип-локов с веществом различной формы, также пакет с множеством зип-локов, двое электронных весов, тетрадь с рукописными записями и респиратор, выше указанные вещи были обнаружены в комнате, расположенной в подвале данного гаража (т.5 л.д.185-188).

Также вина ФИО19 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО19 (т.1 л.д.15).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО19 обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО2; мобильный телефон Самсунг в корпусе черного цвета; мобильный телефон Асус в корпусе черного цвета; брикет из полиэтилена внутри которого находится вещество коричневого цвета (т.1 л.д.18-21). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, массой 94,52 грамм, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.24).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на экспертизу был представлен сверток с веществом темно-коричневого цвета, изъятый в ходе проведения личного досмотра у ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ. Представленное на экспертизу вещество, массой 94,50 г является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.97-100).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки «KIA Sorento» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО19. В ходе осмотра изъяты, в том числе, электронный прибор с № s/n1806000020, сотовый телефон марки «alcelinе» в корпусе белого цвета с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», навигатор в корпусе черно-желтого цвета марки «Garmin» (т.1 л.д.25-30).

Протоколом обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты сим-карта, сотовый телефон «Vertex» с сим-картой, сотовый телефон «Asus», сотовый телефон «Lenovo» с двумя сим-картами, сотовый телефон «Lenovo» в корпусе серого цвета и 2 сим-картами, сотовый телефон «Dexp», системный блок компьютера, монитор, клавиатура, компьютерная мышь (т.1 л.д.131-140).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – гаража № ГСК «Крот2» по 

<

адрес>, согласно которому в ходе осмотра обнаружено и изъято восемь свертков из зип-локов, перемотанных скотчем, в каждом из которых находится вещество светлого цвета, 29 зип-локов, в каждом из которых находится вещество светлого цвета, шесть свертков из скотча, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, три зип-лока, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, 39 плиток с веществом темного цвета и 7 фрагментов вещества темного цвета, находящиеся в пакете, два зип-лока, внутри каждого из которых находятся фрагменты бумаги, 17 зип-локов внутри каждого из которых находится вещество различной формы, пакет, внутри которого находится множество зип-локов, двое электронных весов, тетрадь с рукописными записями и респиратор (т.1 л.д.174-179).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – гаража № ГСК «Спутник» 

<

адрес>, согласно которому в ходе осмотра обнаружено и изъято: 14 полимерных пакетов, перемотанных изолентой черного цвета, внутри каждого находится вещество светлого цвета, 11 полимерных пакетов, внутри каждого находится вещество светлого цвета, 23 плитки с веществом темного цвета, 2 свертка, обмотанных лентой черного цвета, 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 1 полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, 9 полимерных пакетов типа зип-лок, внутри которых находится вещество различной формы разных цветов, 1 полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находится фрагмент бумаги, 2 электронных весов и вакууматор (т.1 л.д.191-195).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности по координатам 55.90765, 037.

<

адрес> городской округ Истра. В ходе осмотра данного участка местности в земле обнаружен и изъят сверток, внутри которого находится 10 брикетов из вещества темного цвета (т.1 л.д.185-188).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам комплексной судебной экспертизы, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.90765, 037.06804, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 980,3 г (т.1 л.д.220-226)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Спутник» являются: 

- объекты №.1-1.6, 1.22 - наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 6990,4 г; 

- объекты №.7, 1.9, 1.12, 1.14, 1,23 - наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин) суммарной массой 3469,3 г.; 

- объекты 1.8, 1.11, 1.13, 1.15-1.20, 1.24, 1.25 - психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, суммарной массой 8237,2 г.; 

- объекты №.10, 1.21 - смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин, суммарной массой 984,6 г.; 

- объекты №.24-2.30 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ФИО21 (первитин), суммарной массой 284,99 г.; 

- объект №.33 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 58,8 грамм;

- объекты №.31, 2.32 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), суммарной массой 12,221 г.; 

- объекты №.1-2.23 - наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 2240,2 г..;

- объекты №.34-2.36 - наркотическим средством Каннабис (марихуана), суммарной массой 518,9 г.;

- объекты №.37,2.38 - части плодовых тел грибов, содержат наркотическое средство псилоцин, суммарной массой 682,4 грамм.

На поверхности кнопок весов, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от двух или более лиц, одним из которых является ФИО19;

На внутренней поверхности застежек «зип-лок» десяти полимерных пакетов с веществом, обозначенным экспертом-химиком как объекты №№.24-2.33, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от двух или более лиц, одним из которых является ФИО19;

На поверхности объектов №.1-3.3 обнаружены наркотические средства: Мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) и психотропное вещество: Амфетамин, определить массу наркотических средств и психотропного вещества не представляется возможным ввиду их малого количества (т.1 л.д.234-252).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Крот 2», расположенного по адресу: 

<

адрес>А ДД.ММ.ГГГГ, являются: 

- вещество объектов № - наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 4017,2 г.;

- вещество объектов № - наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой 3021,4 г.;

- вещество объектов № - наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО21 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 6,38 г.;

- вещество объектов №,46 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 104,84 г.;

- вещество объектов №, 69-80, 88, 92-96,100 - психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, суммарной массой 8709,73 г.; 

- вещество объектов №,48,58-68,106-109,113,114 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), суммарной массой 4,862 г.; 

- вещество объекта №- психотропным веществом и наркотическим средством – смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 159,64 г.;

- вещество объектов №,98 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин), суммарной массой 1052,43 г.; 

- вещество объектов № - наркотическим средством – смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин, суммарной массой 49,78 г.; 

- вещество объектов №,97,101-105 - наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 5311,95 г.

На внутренней поверхности респиратора, представленного на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО19

На поверхности полимерных пакетов (объекты №,82), респираторе (объект №), поверхности электронных весов (объекты №,112) обнаружены следы психотропного вещества – Амфетамина и наркотического средства – Мефедрона (4-метилметкатинон), определить их массу не представляется возможным ввиду их малого количества (т.2 л.д.7-23).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого бланк представленного на экспертизу паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. изготовлен производством АО «Гознак». На странице 3 паспорта, представленного на экспертизу, производилась замена фотокарточки способом разреза ламинирующей пленки по периметру расположения фотокарточки, после чего первоначально имевшаяся фотокарточка была удалена, а на ее место помещена имеющаяся в настоящее время фотокарточка на которой имеется фрагмент ламинирующей пленки, после этого на страницу была повторно нанесена новая ламинирующая пленка (т.3 л.д.206-208).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные объекты исследования туристический навигатор Garmin eTrex10 и портативный высокочастотный генератор, предназначенный для формирования помехового сигнала, находятся в работоспособном состоянии и не относятся к специальным техническим средствам, предназначенным для негласного получения информации (т.4 л.д.54-59).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, содержащий предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой типа зип-лок, в котором находятся фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой типа зип-лок, содержащий вещество, в виде «плитки» - прямоугольного брикета размером 9х5 см, представляющий собой спрессованные мелко измельченные части растительного происхождения, в основном коричневого цвета. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.108-109, 111-112).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство, и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.90765, 037.06804; наркотические средства, психотропные вещества, части плодовых тел грибов, в их первоначальной упаковке, электронные весы большого размера марки «Markury», электронные весы маленького размера, вакууматор марки «Profi Cook» обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Спутник», гараж №; наркотические средства и психотропные вещества в их первоначальной упаковке, упаковочный материал, с рукописными записями, перчатка, респиратор, двое электронных весов, - обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Крот2» 

<

адрес> «А» гараж №. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.52-70, 71-81).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: диск с фотографиями личного досмотра ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ; телефон марки «Асус» без сим карт, мобильный телефон марки «Самсунг», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО19; телефон «acelinе» с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», связки ключей, листок бумаги с надписями № (Ее номер), № (Рабочий), кассовый чек «ООО МП Платеж», паспорт транспортного средства № НТ 35727, банковские карты QIWI кошелек №, банковская карта QIWI кошелек № на имя «Воробьева Дарья», банковская карта «Сбербанк» № на имя «Артем ФИО22», банковская карта QIWI кошелек №, банковская карта «BP CLUB» №, пластиковая карта из под сим карты оператора сотовой связи «TELE 2» №, сим карта оператора сотовой связи «Билайн» и пластиковая карта с сим картой оператора сотовой связи «TELE 2», туристический навигатор марки «Garmin e Trex 10», портативный высокочастотный генератор, - обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; телефон марки «Vertex», телефон марки «Dexp», телефон марки «Lenovo» в корпусе серого цвета с двумя сим картами оператора сотовой связи «TELE 2», телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета с двумя сим картами операторов сотовой связи «TELE 2» и «Мегафон», мобильный телефон марки «Asus», системный блок компьютера, монитор, клавиатура, компьютерная мышь, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра установлено, что в мобильных телефонах имеется переписка ФИО19 с неустановленными лицами, свидетельствующая о совершении им незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в навигаторе имеются координаты ранее оборудованных тайников с наркотическими средствами в различных субъектах РФ. Указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.131-148, т.3 л.д.170-172, 176-180, т.4 л.д.91-93).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен паспорт гражданина РФ (с изображением на фото ФИО19) на имя ФИО2, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО19 Указанный паспорт приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.84-86, 87-89).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен: диск CD-R 14/ДЗ/1756 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий записи с информацией о маршрутных точках – координатах, которые находились во внутренней памяти навигатора марки «Garmin e Trex 10», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного у 

<

адрес>. На диске имеются координаты ранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, которые хранились на навигаторе марки «Garmin e Trex 10», указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.95-97, 118-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена тетрадь с рукописными записями, обнаруженная и изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, гараж № ГСК «Крот 2». В ходе осмотра установлено, что в тетради имеются рукописные записи, содержащие наименования наркотических средств, их количество и массы. Тетрадь признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.126-128, 129-131).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: отчеты по движению денежных средств банковских карт № ПАО «Сбербанк», № ПАО «Сбербанк», № ПАО «Сбербанк», диск CD-R, содержащий отчет по движению денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк»»; диски CD-R содержащие сведения о транзакциях по учетным записям QIWI Кошельков № +№, № +№; № +№; № +№. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.36-66, 67-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск DVD-R с заключением №, содержащий информацию, полученную в ходе проведения экспертизы. Указанный предмет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства(т.5 л.д.200-206, 207-209).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, а потому кладет их в основу обвинительного приговора.

Результаты проведенных в рамках производства по делу следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, связанных с обнаружением и изъятием при личном досмотре ФИО19, в тайниковой закладке, а также в арендуемых ФИО19 гаражах значительного количества наркотических средств и психотропных веществ, приспособлений для их расфасовки, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на сбыт иных запрещенных веществ, о совершении им ряда умышленных подготовительных действий, направленных на последующую реализацию наркотиков путем выполнения своей строго определенной роли в преступном соучастии, о стремлении к достижению преступного результата, который не был достигнут лишь по независящим от ФИО19 обстоятельствам вследствие изъятия наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Оснований считать, что подсудимый был спровоцирован на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последним противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, вовлечении его в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимого ФИО19 на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако, этого не сделал.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого по указанному выше преступлению производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанном выше преступлении.

Оценив и исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд находит виновность ФИО19 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Установленные в результате судебного разбирательства данные свидетельствуют о том, что созданная неустановленными лицами организованная группа, в состав которой входил ФИО19 и другие неустановленные лица характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, соблюдении строгой дисциплины, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников, четким распределением ролей между участниками организованной группы, сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств, отчетностью о выполнении поставленных задач, наличием денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и различные шифровальные программы, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных сбытах наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялся исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая, таким образом, визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями. Указанные обстоятельства являются достаточным основанием для признания в действиях ФИО19 доказанным квалифицирующего признака «организованной группой». 

Также нашел свое объективное подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), поскольку с целью сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, ФИО19 путем тайниковых закладок, используя при этом мобильные телефоны, а также персональный компьютер, получал, а затем сбывал наркотические средства, о местах оборудованных тайниковых закладок подсудимый сообщал неустановленному лицу через сеть «Интернет». Изъятые у подсудимого ФИО19 технические средства связи, позволяющие осуществить выход в сеть "Интернет", содержали информацию о местах расположения тайников с наркотиками. 

Находя доказанным квалифицирующие признаки «наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере», а также «частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО19, суд исходит из того, что подсудимый ФИО19. действуя в составе организованной группы пытался незаконно сбыть: 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7332,22 грамм, что является крупным размером;

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 3540,3 грамм, что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 12302,35 грамм, что является особо крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ФИО21 (первитин), общей массой 4521,73 грамм, что является особо крупным размером;

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, общей массой 16946,93 грамм, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство – смесь (препарата) наркотического средства Кокаин, общей массой 1034,38 грамм, что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 17,083 грамм, что является особо крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 163,64 грамм, что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ФИО21 (первитин), общей массой 291,37 грамм, что является крупным размером;

- части плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой 682,4 грамм, что является крупным размером;

- психотропное вещество и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 159,64 грамм, что является крупным размером. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Гашиш (анаша, смола каннабиса), Каннабис (марихуана), Мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО21 (первитин), Кокаин, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) являются наркотическими средствами; Амфетамин является психотропным веществом; части плодовых тел грибов содержащие наркотическое средство псилоцин являются частями растений, содержащих наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен; оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам. Кроме того, размеры распространяются на смеси (препараты) наркотического средства – кокаин.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации":

Крупным размером наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), признается масса свыше 25 грамм до 10000 грамм;

Крупным размером наркотического средства - Каннабис (марихуана), признается масса свыше 100 грамм до 100 000 грамм;

Особо крупным размером наркотического средства - Мефедрон (4-метилметкатинон), признается масса свыше 500 грамм;

Особо крупным размером наркотического средства - ФИО21 (первитин), признается масса свыше 500 грамм;

Особо крупным размером психотропного вещества - Амфетамин, признается масса свыше 200 грамм;

Крупным размером наркотического средства - Кокаин, признается масса свыше 5 грамм до 1500 грамм;

Особо крупным размером наркотического средства - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), признается масса свыше 0,1 грамм;

Крупным размером наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), признается масса свыше 3 грамм до 600 грамм;

Крупным размером частей плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, признается масса свыше 100 грамм до 10000 грамм.

Психическое состояние подсудимого ФИО19 судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО19 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Также в судебном заседании была допрошена мать подсудимого ФИО19 – ФИО23, которая охарактеризовала своего сына исключительно с положительной стороны.

Исходя из изложенного, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО19, вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в составе организованной группы, значение этого участия для достижения целей преступления.

На досудебной стадии производства по делу ФИО19 не отрицал свою причастность к совершению запрещённого уголовным законом деяния, давал объяснения и показания, чем активно способствовали расследованию преступления.

Поэтому, в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО19 суд признает активное способствование расследованию преступления. 

В судебном заседании ФИО19 также полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Вопреки мнению стороны защиты суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО19 явку с повинной, а именно сведений, содержащихся в объяснениях ФИО19, поскольку сотрудникам полиции было известно о противоправной деятельности подсудимого, так как в отношении него проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на прекращение его преступной деятельности, в том числе об использовании арендуемых гаражей для незаконного хранения наркотических средств. Указанные обстоятельства подтверждаются вышеизложенными показаниями свидетелей. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку применительно к его личности, характеру и степени общественной опасности содеянного им, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, суд считает возможным применить в отношении него за совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО19 суд назначает по правилам ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит. Не находит суд оснований и для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО19 в исправительной колонии строгого режима.

По настоящему уголовному делу ФИО19 содержался под стражей с 4 мая 2019 года по 4 декабря 2019 года.

Этот период предварительного содержания под стражей подлежит зачету ФИО19 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, как того требуют положения ч.3.2. ст.72 УК РФ, ст.109 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ. 

На досудебной стадии производства по делу, в соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ, в целях обеспечения возможных имущественных взысканий был наложен арест на принадлежащий подсудимому автомобиль «КИА Сорренто» серого цвета 2013 года выпуска с государственным регистрационным знаком № регион (т. 1, л.д. 116), а также на денежные средства в сумме 54178,88 рублей, находящиеся на текущем счете, оформленном на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ПАО «Сбербанк», к которому выпущена банковская «Сбербанк» VISA PLATINUM №ххххххххх36 (т.5 л.д.139).

В силу ч. 9 ст. 115 УПК РФ, наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку судом ФИО19 назначается дополнительное наказание в виде штрафа, то необходимость в сохранении ареста принадлежащего подсудимому имущества не отпала, оснований для снятия ареста в настоящее время не имеется, в связи с чем таковой подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Поскольку судом установлено, что ФИО19 осуществлял незаконную деятельность, используя мобильные телефоны, персональный компьютер, навигатор и портативный высокочастотный генератор, то суд считает на основании п. «а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежащими их конфискации и обращению в собственность государства. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд - 

приговорил:

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО19 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО19 в виде лишения свободы исчислять с 4 декабря 2019 года.

Зачесть ФИО19 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период предварительного содержания под стражей с 4 мая 2019 года по 4 декабря 2019 года.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области;110), л/счет: 

<

***>, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ, г.САРАТОВ, Р/счет: 

<

***>, БИК: 046311001; ИНН: 

<

***>; КПП: 645201001; ОКТМО: 63701000; КБК 18№.

Обеспечительную меру - арест на имущество ФИО19, а именно: на автомобиль «КИА Сорренто» серого цвета 2013 года выпуска с государственным регистрационным знаком № регион и на денежные средства в сумме 54178 (пятьдесят четыре тысячи сто семьдесят восемь) рублей 88 копеек, находящиеся на текущем счете, оформленном на имя ФИО19, к которому выпущена банковская «Сбербанк» VISA PLATINUM №хххххххх336, - сохранить до исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- наркотические средства, психотропное вещество и части плодовых тел грибов, содержащие наркотическое средство и их первоначальные упаковки (квитанция №, т. 2 л.д. 87; квитанция № т. 2 л.д. 88; квитанция № т. 2 л.д. 89; квитанция № т. 2, л.д. 90; квитанция № т. 2 л.д. 91; квитанция № т. 2 л.д. 92; квитанция № т. 2 л.д. 93; квитанция № т. 2 л.д. 94; квитанция № т. 2 л.д. 98, квитанция № т. 4 л.д. 79, квитанция № т. 4 л.д. 80), трое электронных весов (квитанция №, т. 2 л.д. 86; квитанция № т. 2 л.д. 95), вакууматор марки «Profi Cook» (квитанция № т. 2 л.д. 86), упаковочный материал (квитанция № т. 2 л.д. 94); перчатку из полимерного материала (квитанция № т. 2 л.д. 94), респиратор (квитанция 433 т. 2 л.д. 95), сим карты операторов сотовой связи «Билайн», «Теле 2» и «Мегафон» и пластиковые карты от сим-карт, белый листок бумаги с надписями № (Ее номер); № (Рабочий), кассовый чек «ООО МП Платеж», банковские карты QIWI-кошелек №, № на имя «Воробьева Дарья», банковскую карту QIWI кошелек №, банковскую карту «BP CLUB» №, тетрадь с рукописными записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Асус» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «acelinе» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «Vertex» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Dexp» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Asus» в корпусе темно-синего цвета, системный блок компьютера, монитор, клавиатуру, компьютерную мышь (квитанция № т. 3 л.д. 183-184), туристический навигатор марки «Garmin e Trex 10», портативный высокочастотный генератор, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - обратить в доход государства. 

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя «А ФИО22», связку ключей, паспорт транспортного средства № НТ 35727, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - возвратить ФИО23;

- отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- физические носители: диск, содержащий фотографии, сделанные в ходе личного досмотра ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R 14/ДЗ/1756 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий записи с информацией о маршрутных точках; диск CD-R, содержащий отчет по движению денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк»»; диск CD-R, содержащий сведения о транзакциях по учетной записи QIWI Кошелька № +№; диск CD-R, содержащий сведения о транзакциях по учетной записи QIWI Кошелька № +№; диск CD-R, содержащий сведения о транзакциях по учетной записи QIWI Кошелька № +№; диск CD-R, содержащий сведения о транзакциях по учетной записи QIWI Кошелька № +№; диск DVD-R, содержащий информацию, полученную в ходе проведения экспертизы, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- паспорт гражданина РФ (с изображением на фото ФИО19) на имя ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Аткарский городской суд Саратовской области. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.С. Вехов